

公司代码：600348

公司简称：阳泉煤业

阳泉煤业（集团）股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

一、重要提示

（一）本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

（二）公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	阳泉煤业	600348	国阳新能

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	成晓宇	王平浩
电话	0353-7078728	0353-7080590
传真	0353-7080589	0353-7080589
电子信箱	yqmy600348@sina.com	Wph-72@163.com

二、主要财务数据和股东情况

（一）公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	31,771,932,420.96	31,877,628,767.42	-0.33
归属于上市公司股东的净资产	13,560,648,588.77	13,548,918,074.64	0.09
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-805,494,556.80	-1,556,845,113.50	48.26
营业收入	9,107,671,675.96	11,541,662,879.80	-21.09
归属于上市公司股东的净利润	322,095,077.64	423,537,121.75	-23.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	326,844,937.67	424,831,460.16	-23.06
加权平均净资产收益率(%)	2.03	2.32	减少0.29个百分点
基本每股收益(元/股)	0.13	0.18	-27.78
稀释每股收益(元/股)	0.13	0.18	-27.78

(二) 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		134,973			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	质押或冻结的股份数量	
阳泉煤业(集团) 有限责任公司	国有法人	58.34	1,403,038,240	无	
全国社保基金一一零组合	其他	1.79	43,006,862	未知	
中国工商银行股份有限公司—诺安成长股票型证券投资基金	其他	0.38	9,222,343	未知	
中国工商银行股份有限公司—申万菱信新动力股票型证券投资基金	其他	0.30	7,178,800	未知	
中国石油天然气集团公司企业年金计划—中国工商银行股份有限公司	其他	0.30	7,113,842	未知	
全国社保基金四一三组合	其他	0.28	6,799,982	未知	
阳泉煤业集团多种经营总公司	其他	0.28	6,740,440	未知	
中国工商银行股份有限公司—诺安新经济股票型证券投资基金	其他	0.24	5,815,918	未知	
国泰君安证券股份有限公司—富国中证煤炭指数分级证券投资基金	其他	0.22	5,362,268	未知	
中国建设银行股份有限公司—博时裕富沪深 300 指数证券投资基金	其他	0.18	4,397,026	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 持有本公司 5%(含 5%)以上股份的股东为阳泉煤业(集团) 有限责任公司。报告期内,其所持公司股份无质押或冻结的情况。</p> <p>(2) 阳泉煤业(集团) 有限责任公司与其他 9 名股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系,其他股东中,诺安成长股票型证券投资基金和诺安新经济股票型证券投资基金的持有人为诺安基金管理有限公司;其他流通股股东未知是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>				

(三) 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

2015 年上半年,经济总体形势仍处于转型升级的调整期。由于国内实体经济增速持续放缓,能源需求进一步下降,另外,随着环保压力加大,政府对高污染、高耗能行业整治力度加强,水电、风电和光伏能源的迅速发展,挤占火电发电市场份额,全国煤炭能源需求进一步降低,行业整体产能过剩

的局面尚未得到改善，煤炭市场仍处于低位徘徊的态势。

从公司来看，报告期内，由于宏观经济回暖迹象不明显，耗煤行业景气度没有明显改善，加上水电增长较快，电煤需求增长缺乏有力支撑，供求矛盾难以缓解，电煤需求持续低迷；由于钢材价格持续下行，钢厂方面受成本压力影响，对喷吹煤采购实施压价策略，与此同时，煤企方面也受制于成本因素挺价意愿较强，但因当前仍处买方市场，喷吹煤市场不容乐观，煤价仍以弱势盘整为主；由于下游尿素市场疲软、农需相对清淡、工业走货不温不火，加之山东部分化工企业正在进行或计划进行炉型改造，整体上山东地区块煤消耗将大幅降低，公司块煤市场需求不断萎缩，价格持续承压，此外，低价公路煤挤占公司传统用户市场的情况比较突出。

2015年上半年，公司原煤产量完成1,561万吨，同比增加0.32%；采购集团及其子公司煤炭1,698万吨，同比增加8.22%；其中收购集团原料煤636万吨。销售煤炭3,070万吨，同比增加6.52%。其中块煤240万吨，同比降低16.96%；喷粉煤262万吨，同比降低4.73%；选末煤2,474万吨，同比增加11.95%；煤泥销量94万吨，同比减少12.96%；发电量完成66,597.36万千瓦时，供热完成253.94万百万千焦。

煤炭综合售价267.36元/吨，同比降低25.97%。

营业收入910,767万元，同比降低21.09%，其中煤炭产品销售收入820,742万元，同比降低21.16%。

营业成本744,464万元，同比降低23.60%，其中煤炭产品销售成本684,624万元，同比降低23.51%。

利润总额30,138万元，同比降低19,259万元，同比降低38.99%。

归属于母公司所有者的净利润32,210万元，同比降低10,144万元，同比降低23.95%。

掘进总进尺76,743米，同比降低1,618米，同比降低2.06%。

面对当前严峻的市场形势，公司董事会积极采取措施，应对宏观经济下行对公司的影响。具体措施如下：

安全生产方面，公司高度重视安全生产，把安全作为一切工作的重中之重，围绕“两化”建设，狠抓安全基础工作，畅通隐患信息反馈渠道，细化

管理流程，围绕安全生产这一核心，科学合理制定相关制度，引导职工提高正规操作水平，增强安全生产意识；狠抓“一通三防”工作，稳步推进瓦斯综合治理，通过新工艺、新技术的推广，有效提高瓦斯抽放能力；加大培训力度，特别是加强事故案例警示教育，通过分析煤矿安全事故案例，使大家吸取教训，警钟长鸣，有效杜绝“三违”，为公司安全生产提供有力保障。

经营销售方面，公司坚持以市场营销为导向，加大河北、山东、东北等传统优势区域的协调力度，确保市场份额稳定；将铁路外运工作作为重中之重，继续优化各矿铁路外运的衔接组织，加大铁路直发力度，适度减少短道发运，提高铁路煤销量，确保各矿铁路销售稳定；继续加大回款力度，确保不新增欠款，为公司资金运行稳定提供保障。

环境保护方面，公司认真执行环境保护法律、法规及各种规章制度，强化环境管理，将环境保护工作纳入日常考核体系，对全公司各类污染源和各单位环保管理工作情况等定期进行监督、检查，发现问题及时解决。一方面，公司加大污染治理力度。2015年上半年公司重点实施了发供电分公司二、三电厂脱硝设施建设和脱硫除尘设施升级改造工程；另一方面，公司加快推进实施基建矿井的各项环保工程。严格执行环保“三同时”制度，继续推进煤矸石山的生态恢复工程，对新排矸石山进行严格管理，保证在矸石处置过程中采用科学的排矸工艺，边排边治，力排矸山自燃隐患。

（一）主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	9,107,671,675.96	11,541,662,879.80	-21.09
营业成本	7,444,640,679.43	9,744,504,069.17	-23.60
销售费用	162,131,351.88	151,083,253.28	7.31
管理费用	650,215,944.25	797,111,735.50	-18.43
财务费用	149,242,880.55	103,383,895.12	44.36
经营活动产生的现金流量净额	-805,494,556.80	-1,556,845,113.50	48.26
投资活动产生的现金流量净额	-646,535,879.21	-798,004,405.80	18.98
筹资活动产生的现金流量净额	1,243,502,564.55	767,251,238.64	62.07
研发支出	91,262,841.92	148,306,288.06	-38.46

营业收入变动原因说明:报告期内煤炭价格下降，导致收入减少。

营业成本变动原因说明:报告期内收入下降相应成本减少所致。

销售费用变动原因说明:主要原因是报告期内子公司天津销售公司去年6月份投资成立,与同期相比发生销售费用增加所致。

管理费用变动原因说明:主要原因是报告期内矿产资源补偿费停征,不再计提,费用减少所致。

财务费用变动原因说明:报告期内借款增加,导致利息支出增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内经营支付的现金比去年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内购建固定资产支付的现金比去年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内取得借款同比增加所致。

研发支出变动原因说明:报告期内研发项目与去年同期相比减少所致。

2. 其他

(1) 经营计划进展说明

2015年上半年,公司原煤产量1,561万吨,完成全年预计3,604万吨的43.31%,营业收入91.07亿元,完成全年预计220.73亿元的41.26%。

(2) 其他

公司2015年上半年下属各主要矿井的经营指标情况如下表:

矿井名称	商品煤产量 (万吨)	商品煤销量 (万吨)	掘进尺度 (米)	销售收入 (亿元)	煤炭售价 (元/吨)	实现利润 (亿元)
一矿	340.84	339.73	13,658	9.38	276.20	3.62
二矿	354.51	327.48	15,760	11.55	352.58	3.89
新景矿	300.24	347.86	14,450	7.49	215.37	0.27
平舒矿	143.64	139.87	11,608	2.77	197.83	-1.03
开元矿	177.20	175.43	7,610	3.92	223.71	0.05

公司2015年上半年各主要矿井煤炭业务销售成本和上缴税费情况如下表:

矿井名称	销售成本总额(亿元)	销售成本(元/吨)	上缴税费(亿元)
一矿	5.16	151.76	2.37
二矿	6.60	201.69	2.78
新景矿	5.07	145.74	2.02
平舒矿	2.54	181.47	0.41
开元矿	3.14	178.91	0.94

公司 2015 年上半年前五名客户的营业收入情况如下表：

单位：元 币种：人民币

客户名称	营业收入	占同期销售 收入的比例 (%)	与公 司是 否存 在关 联 关 系	占同期主 营业务收 入的比例 (%)
山西阳煤化工国际商务有限责任公司	1,053,558,864.24	11.57	是	12.65
鞍钢股份有限公司	377,482,879.46	4.14	否	4.53
山东信发华源贸易有限公司	328,537,400.93	3.61	否	3.95
华能国际电力股份公司德州电厂	282,576,287.16	3.10	否	3.39
山西阳煤国新煤炭销售有限公司	254,271,007.66	2.79	是	3.05
合 计	2,296,426,439.46	25.21		27.58

公司 2015 年上半年前五名供应商的采购情况如下表：

单位：元 币种：人民币

供应商名称	采购金额	占年度营业成 本的比例 (%)	与公 司是 否存 在关 联 关 系
阳煤集团	1,502,989,480.00	20.19	是
新元煤业	914,413,572.82	12.28	是
兴峪煤业	184,704,450.50	2.48	是
长沟煤业	177,566,232.00	2.39	是
南岭煤业	141,353,107.70	1.90	是
合 计	2,921,026,843.02	39.24	

公司及其重要子公司矿区所处位置、煤种、保有储量

矿区名称	位置	煤种	地质储量 (万吨)
一矿	山西省阳泉市	无烟煤	81,030.50
二矿	山西省阳泉市	无烟煤	70,367.80
新景矿	山西省阳泉市	无烟煤	91,855.90
平舒矿	山西省寿阳县	贫瘦煤	12,338.30
开元矿	山西省寿阳县	贫瘦煤	34,530.60

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减 (%)	营业成本比 上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
煤炭	8,207,415,067.68	6,846,244,509.13	16.58	-21.16	-23.51	增加 2.57 个百分点
电力	100,982,074.43	96,746,751.48	4.19	-24.63	-27.14	增加 3.30 个百分点
供热	19,292,846.63	13,571,461.91	29.66	-12.57	-11.70	减少 0.69 个百分点
小计	8,327,689,988.74	6,956,562,722.52	16.46	-21.18	-23.55	增加 2.58 个百分点
主营业务分产品情况						

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比 上年增减(%)	营业成本比 上年增减(%)	毛利率比上年增减 (%)
洗块煤	1,409,262,723.96	797,365,805.05	43.42	-30.54	-34.65	增加3.55个百分点
洗粉煤	1,309,702,126.97	1,015,510,697.71	22.46	-15.77	-15.61	减少0.15个百分点
洗末煤	5,390,812,325.67	5,033,368,006.37	6.63	-18.97	-22.89	增加4.74个百分点
煤泥	97,637,891.08		100.00	-43.38	0.00	增加0.00个百分点
供电	100,982,074.43	96,746,751.48	4.19	-24.63	-27.14	增加3.30个百分点
供热	19,292,846.63	13,571,461.91	29.66	-12.57	-11.70	减少0.69个百分点
合计	8,327,689,988.74	6,956,562,722.52	16.46	-21.18	-23.55	增加2.58个百分点

2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	8,327,689,988.74	-21.18%
合计	8,327,689,988.74	-21.18%

(三) 核心竞争力分析

1. 煤炭资源方面

公司拥有较丰富的煤炭储备资源，其中大部分为稀缺煤种无烟煤，这些煤炭储备资源，为公司发展提供了充足的资源保障。

2. 人才方面

公司拥有一支业务能力强、素质高、经验丰富的煤炭生产经营管理人才队伍，保证了公司经营管理和业务拓展的顺利推进。

(四) 投资状况分析

1. 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例 (%)	期末持股比例 (%)	期末账面价值(元)	会计核算科目
东海证券	6,000,000.00	0.3593	0.3593	6,000,000.00	可供出售金融资产
合计	6,000,000.00	/	/	6,000,000.00	/

2. 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 主要子公司、参股公司分析

阳泉天成煤炭铁路集运有限公司于 2006 年 6 月 23 日注册成立。注册资本为 24,500 万元人民币。公司占 80% 股权。经营范围：煤炭运销，货物包装，仓储配送，矿石分选，物流服务，铁路货物运输代理，装卸、搬运、商品中介、销售、铁路转运铝矾土、水泥熟料、氧化铝、电解铝、耐火材料、化肥、钢材、金属及金属矿制品，铁矿石，建材，木材，铁合金，锰合金，铬矿石，铁矿渣（水渣），五金，交电，化工（不含火工，危险化学品及一类易制毒化学品）纸制品，木浆，木片，橡胶制品，机械设备（不含小轿车）电子产品（不含卫星地面接收设备）工业棕榈油，燃料油及以上商品自营或代理进出口业务，废旧钢材回收，销售，铁路运输加固材料加工（法律行政法规及国务院决定规定需审批的应取得审批或许可后方可经营）**。截止报告期末，该公司总资产 82,007 万元，净资产 34,760 万元。报告期内完成煤炭外运 242 万吨，实现营业收入 67,364 万元，净利润 768 万元。

阳泉煤业集团寿阳煤炭销售有限公司于 2007 年 6 月 14 日注册成立，注册资本 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例 100%。经营范围：煤炭销售（凭有效的许可证经营）。机车取送、铁路货运、自备车出租、机车修理、铁路专用线维修；销售：建材、机械设备。截至报告期末，该公司总资产 101,781 万元，净资产 4,530 万元。报告期内完成煤炭外运 648 万吨，实现营业收入 166,508 万元，净利润-931 万元。

山西平舒煤业有限公司于 2004 年 6 月 7 日注册成立，注册资本 10,300 万元人民币。公司占 56.31% 的股权。经营范围：煤炭开采。截至报告期末，该公司总资产 214,692 万元，净资产 38,235 万元。报告期内完成煤炭外运 140 万吨，实现营业收入 28,160 万元，净利润-10,284 万元。

阳泉煤业集团左权煤炭销售有限公司于 2008 年 3 月 20 日注册成立。注册资本为 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例的 100%。经营范围：铁路、公路煤炭批发经营；铁路货运；自备车出租；机车修理；铁路专用线维护；销售：建材、机械设备。（凭有效许可证按规定的期限、范围经营）**。截止报告期末，该公司总资产 2,052 万元，净资产 2,022 万元。报告期内完成煤炭外运 47 万吨，实现营业收入 8,640 万元，净利润 42 万元。

阳泉煤业集团昔阳煤炭销售有限公司于 2008 年 3 月 20 日注册成立。注

注册资本为 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例的 100%。经营范围：铁路、公路煤炭批发经营；铁路货运；自备车出租；机车修理；铁路专用线维护；销售：建材、机械设备。（凭有效许可证按规定的期限、范围经营）**。截止报告期末，该公司总资产 10,449 万元，净资产 2,603 万元。报告期内完成煤炭外运 143 万吨，报告期内实现营业收入 28,749 万元，净利润-35 万元。

阳煤集团寿阳开元矿业有限责任公司于 2006 年 12 月 30 日注册成立。注册资本为 5,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭开采、煤炭洗选。矿用产品制造、加工；机电安装；矿建工程；工业民用建筑；电力开发；绿化；煤炭机械租赁；自有房屋租赁。截止报告期末，该公司总资产 123,868 万元，净资产 60,939 万元。报告期内完成煤炭外运 175 万吨，实现营业收入 39,638 万元，净利润 263 万元。

阳泉煤业集团研石山生态恢复工程有限公司于 2009 年 9 月 23 日注册成立。注册资本为 300 万元人民币。公司占 100% 的股权。经营范围：营林绿化、道路绿化、景区绿化工程**。煤矿研石山治理（法律、行政法规及国务院决定规定需审批的，应取得审批或许可后持营业执照方可经营）**。截止报告期末，该公司总资产 1,138 万元，净资产 124 万元。报告期内完成净利润-32 万元。

山西新景矿煤业有限责任公司于 2009 年 9 月 29 日注册成立。注册资本为 210,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭开采。截止报告期末，该公司总资产 610,167 万元，净资产 273,854 万元。报告期内完成煤炭外运 348 万吨，实现营业收入 75,789 万元，报告期内完成净利润 1,577 万元。

阳泉煤业集团财务有限责任公司于 1988 年 1 月 23 日注册成立。注册资本为 100,000 万元人民币。公司占 40% 的股权。经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位的企业债券；有价证券投资（股票一、

二级市场投资除外); 成员单位产品的融资租赁。截止报告期末, 该公司总资产 894, 447 万元, 净资产 167, 258 万元。实现营业收入 20, 215 万元, 报告期内完成净利润 11, 276 万元。

阳泉煤业集团天泰投资有限责任公司于 2009 年 10 月 21 日注册成立。注册资本为 200, 000 万元人民币, 公司占 100% 股权。经营范围: 对工矿企业投资及其管理; 煤炭开采技术咨询服务; 房屋、设备租赁; 普通机械设备, 矿山原材料的销售。截止报告期末, 该公司总资产 477, 720 万元, 净资产 98, 962 万元。报告期内实现营业收入 15, 049 万元, 完成净利润-11, 437 万元。

阳泉煤业集团和顺煤炭销售有限公司于 2010 年 3 月 9 日注册成立。注册资本 2, 000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围: 煤炭批发经营(凭有效的许可证件核定的范围、期限经营)**。自备车经营、出租。销售: 建材、机械设备。(法律、法规禁止经营的不得经营, 需经许可审批的凭有效的许可证件核定的范围、期限经营)**。(法律, 法规禁止经营的不得经营。需经许可审批的凭有效的许可证件核定的范围、期限经营。) 截止报告期末, 该公司总资产 1, 127 万元, 净资产 1, 720 万元。报告期内完成煤炭外运 128 万吨, 实现营业收入 30, 594 万元, 净利润-44 万元。

阳泉煤业集团保德煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 23 日注册成立。注册资本 1, 000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围: 通过公路批发经营煤炭**。销售建材、机械设备(不含汽车)。截止报告期末, 该公司总资产 1, 935 万元, 净资产 749 万元。报告期内完成煤炭外运 74 万吨, 实现营业收入 5, 377 万元, 报告期内完成净利润-79 万元。

阳泉煤业集团平定煤炭销售有限公司于 2010 年 9 月 30 日注册成立。注册资本 1, 000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围: 通过公路批发经营煤炭**。销售建材、机械设备(不含汽车)。截止报告期末, 该公司总资产 3, 818 万元, 净资产 862 万元。报告期内完成煤炭外运 43 万吨, 实现营业收入 7, 481 万元, 报告期内完成净利润 3 万元。

阳泉煤业集团右玉煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 29 日注册成立。注册资本 1, 000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围: 销售建材, 机械设备; 煤炭批发经营(公路经销)**。截止报告期末, 该公司总资产 1, 089 万元, 净资产 1, 053 万元。报告期内完成净利润-11 万元。

阳泉煤业集团清徐煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 15 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭批发、零售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 1,672 万元，净资产 1,086 万元。报告期内完成煤炭外运 36 万吨，实现营业收入 14,135 万元，报告期内完成净利润-6 万元。

阳泉煤业集团平鲁煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 29 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭批发经营（公路经销）**。截止报告期末，该公司总资产 2,655 万元，净资产 948 万元。报告期内完成煤炭外运 86 万吨，实现营业收入 8,814 万元，报告期内完成净利润-125 万元。

阳泉煤业集团翼城煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 15 日注册成立。注册资本 4,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：批发：煤炭。截止报告期末，该公司总资产 7,244 万元，净资产 2,994 万元。报告期内完成煤炭外运 44 万吨，实现营业收入 12,509 万元，报告期内完成净利润-74 万元。

阳煤集团寿阳景福煤业有限公司于 1992 年 6 月 27 日注册成立。注册资本 19,031 万元人民币。公司占 70% 股权。经营范围：煤炭开采。截止报告期末完成煤炭外运 2 万吨，该公司总资产 157,261 万元，净资产 8,972 万元。报告期内完成煤炭外运 40 万吨，实现营业收入 7,149 万元，报告期内完成净利润-2,373 万元。

阳煤股份和顺长沟洗选煤有限公司于 2012 年 5 月 30 日注册成立。注册资本 3,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：原煤洗选（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 17,637 万元，净资产 2,832 万元。报告期内实现营业收入 20,839 万元，完成净利润 605 万元。

阳泉煤业集团安泽煤炭销售有限公司于 2012 年 8 月 22 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭批发经营。截止报告期末完成煤炭外运 59 万吨，该公司总资产 1,029 万元，净资产 941 万元。报告期内完成煤炭外运 17 万吨，实现营业收入 6,153 万元，报告期内完成净利润-4 万元。

阳泉煤业集团盂县煤炭销售有限公司于 2012 年 8 月 7 日注册成立。注册

资本 1,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：煤炭批发经营。截止报告期末，该公司总资产 1,577 万元，净资产 1,058 万元。报告期内完成煤炭外运 61 万吨，实现营业收入 12,481 万元，报告期内完成净利润 28 万元。

阳煤股份和顺新大地洗选煤有限公司于 2012 年 7 月 18 日注册成立。注册资本 3,000 万元人民币。公司占 100% 股权。经营范围：洗选煤筹建项目相关服务（法律、法规禁止经营的不得经营，需经许可审批的凭有效的许可证件核定的范围、期限经营）。报告期内，该公司总资产 7,591 万元，净资产 2,959 万元，完成净利润 0.09 万元。

天津阳煤煤炭销售有限公司于 2014 年 4 月 4 日注册成立。注册资本 1000 万元人民币，公司占 100% 股权。经营范围：煤炭，焦炭，矿产品（需经审批的除外）批发及零售；货物及技术进出口（限从事国家法律法规允许经营的进出口业务）；国际贸易；仓储（危化品除外）；装卸；搬倒；国内货物运输代理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 54,156 万元，净资产-947 万元。完成煤炭外运 118 万吨，报告期内实现营业收入 47,857 万元，完成净利润-1,265 万元。

青岛阳煤煤炭销售有限公司于 2014 年 4 月 16 日注册成立，注册资本 1,000 万元人民币，公司占 100% 股权。经营范围：批发零售：煤炭，焦炭，铁矿石，锰矿石；货物进出口，技术进出口（国家法律法规禁止的不得经营，法律法规限制经营的取得许可后方可经营）；货物装卸服务：国内公路，铁路货运代理经纪服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）截止报告期末该公司总资产 914 万元，净资产 913 万元。报告期内完成净利润-2 万元。

晋中市阳煤扬德煤层气发电有限公司 2011 年 10 月 18 日注册成立。注册资本为 6,000 万元人民币。公司占 51% 的股权。经营范围：煤层气发电（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 29,967 万元，净资产 8,790 万元。实现营业收入 3,560 万元，报告期内完成净利润 818 万元。

阳泉煤业集团创日泊里煤业有限公司 2011 年 1 月 18 日注册成立。注册资本为 25,000 万元人民币。公司占 70% 的股权。经营范围：对煤炭行业及能源产业的投资开发；煤炭行业的管理咨询服务。截止报告期末，该公司总资产 39,823 万元，净资产 25,000 万元。

3. 非募集资金项目情况

√适用 □不适用

报告期内，公司完成洗煤厂技术改造等项目投入 9,184 万元，安全生产技术改造和采煤方法改革等方面投入 1,501 万元，技术开发及研发方面投入 9,126 万元，采掘设备投入 7,816 万元。共计投入 27,627 万元。以上资金投入主要用于矿井安全生产和洗煤厂的技术改造，为公司安全生产和储、装、运系统的完善打下坚实的基础。

四、涉及财务报告的相关事项

（一）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

（三）与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本集团合并财务报表范围包括以下公司：

公司名称	简称	持股比例（%）
阳泉煤业集团寿阳煤炭销售有限公司	寿阳销售公司	100.00
阳泉煤业集团保德煤炭销售有限公司	保德销售公司	100.00
阳泉煤业集团平定煤炭销售有限公司	平定销售公司	100.00
阳泉煤业集团右玉煤炭销售有限公司	右玉销售公司	100.00
阳泉煤业集团和顺煤炭销售有限公司	和顺销售公司	100.00
阳泉煤业集团清徐煤炭销售有限公司	清徐销售公司	100.00
阳泉煤业集团平鲁煤炭销售有限公司	平鲁销售公司	100.00
阳泉煤业集团翼城煤炭销售有限公司	翼城销售公司	100.00
阳泉煤业集团昔阳煤炭销售有限公司	昔阳销售公司	100.00
阳泉煤业集团左权煤炭销售有限公司	左权销售公司	100.00
阳泉煤业集团盂县煤炭销售有限公司	盂县销售公司	100.00
阳泉煤业集团安泽煤炭销售有限公司	安泽销售公司	100.00
阳泉煤业集团天津煤炭销售有限公司	天津销售公司	100.00
阳泉煤业集团青岛煤炭销售有限公司	青岛销售公司	100.00
阳煤集团寿阳景福煤业有限公司	景福公司	70.00
阳煤集团寿阳开元矿业有限责任公司	开元公司	100.00
山西新景矿煤业有限责任公司	新景公司	100.00
山西平舒煤业有限公司	平舒公司	56.311

阳泉天成煤炭铁路集运有限公司	天成公司	80.00
阳泉煤业晋东物流有限公司	晋东公司	100.00
阳泉煤业集团天泰投资有限责任公司	天泰公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定东升兴裕煤业有限公司	兴裕公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定裕泰煤业有限公司	裕泰公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定泰昌煤业有限公司	泰昌公司	100.00
山西宁武榆树坡煤业有限公司	榆树坡公司	51.00
阳泉煤业集团矸石山生态恢复工程有限公司	煤矸石公司	100.00
阳煤股份和顺长沟洗选煤有限公司	长沟洗选煤公司	100.00
阳煤股份和顺新大地洗选煤有限公司	新大地洗选煤公司	100.00
晋中市阳煤扬德煤层气发电有限公司	扬德公司	51.00
阳泉煤业集团创日泊里煤业有限公司	泊里公司	70.00

与上年相比，本年因同一控制下的企业合并增加扬德公司，泊里公司。

（四）半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

适用 不适用

董事长：

董事会批准报送日期：2015年8月27日

